
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 
 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTA la determina a contrarre Rep. 5906 del 20.10.21, con la quale veniva autorizzato 
l’avvio di una procedura per l’affidamento della fornitura di n. 581 contenitori per 
la raccolta differenziata (470 da interno e 111 da esterno), da espletarsi 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 
n. 120 dell’11/09/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della 
Legge 108 del 29/07/2021, attraverso la pubblicazione di una RDO sul Mercato 
Elettronico della P.A. aperta a tutti gli operatori economici iscritti al bando 
“Arredi”, per un importo a basa d’asta pari a € 138.000,00 I.V.A. esclusa; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure 
di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici.";  

VISTO l’atto Rep. n. 1028 del 17/03/2021, con il quale il Direttore Generale, Dott.ssa 
Tiziana Bonaceto, ha delegato la Dott.ssa Roberta Cicerone, Dirigente dell’Area 
Negoziale, a sottoscrivere contratti, per l’acquisizione di beni e servizi, per 
importi pari o superiori a euro 40.000 per le Aree Dirigenziali e i Centri autonomi 
di gestione dell’Ateneo; 

CONSIDERATO  che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 
del DPCM 24 dicembre 2015; 

CONSIDERATO  che, in data 28/10/2021, è stata pubblicata su MePa la RDO n. 2893053, per la 
fornitura di n. 581 contenitori per la raccolta differenziata con le seguenti 
caratteristiche tecniche: 

• N. 470 Contenitori da interno:  

− Materiale: acciaio zincato a caldo (verniciato a polveri epossidiche) - 

spessore minimo 1mm  

− Apertura con un foro per il conferimento dei rifiuti  

− Modulabile per comporre isole per la raccolta differenziata - kit di unione 

incluso   

− Resistente anello reggi sacco in lamiera di acciaio o sistema alternativo che 

garantisca adeguato sostegno del sacco  

− Pittogrammi identificativi del rifiuto (adesivo con immagine e indicazione 

testuale del rifiuto da conferire in lingua italiana ed inglese)   

− Sistema autoestinguente  

− Capacità 100 litri   

− Dimensioni: lunghezza 37- 40 cm, profondità 32-35 cm, altezza 93 - 98 cm 



  

• N. 111 contenitori da esterno: 

− Materiale: acciaio zincato a caldo (verniciato a polveri epossidiche) - 
spessore minimo 1mm  

− Provvisto di cupolina proteggi pioggia e posacenere in acciaio inox (1 lt)  

− Singola o doppia apertura per il conferimento dei rifiuti   

− Modulabile per comporre isole per la raccolta differenziata - kit di unione 
incluso  

− Resistente anello reggi sacco in lamiera di acciaio o sistema alternativo che 
garantisca adeguato sostegno del sacco  

− Pittogrammi identificativi del rifiuto (adesivo con immagine e indicazione 
testuale del rifiuto da conferire in lingua italiana ed inglese)   

− Capacità 100/105 litri   

− Dotato di chiave di sicurezza e chiusura anti manomissione  

− Base predisposta per l'ancoraggio al terreno  

− Sistema autoestinguente 
 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi, il 11/11/2021 alle 
ore 13:00, hanno risposto le seguenti ditte: 

 METALCO S.R.L., P.IVA 04299810269, con un preventivo di € 82.079,45 IVA 
esclusa (percentuale di ribasso 40,5221%); 

 STEEL & POWER, P.IVA 02947270597, con un preventivo di € 89.838,00 IVA 
esclusa (percentuale di ribasso 34,9000%); 

 STUDIO CITTA' S.R.L., P.IVA 10794750157, con un preventivo di € 97.759,00 
IVA esclusa (percentuale di ribasso 29,1601%); 

 NON SOLO ARREDO, P.IVA  04615230283, il cui preventivo è non è stato 
preso in considerazione perché la ditta non ha inviato i campioni, previsti 
obbligatoriamente per la partecipazione alla procedura; 

 URBAN 360 SRL, P.IVA  09488030967, il cui preventivo è non è stato preso in 
considerazione perché i campioni inviati non sono risultati conformi ai requisiti 
richiesti a capitolato; 

 

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo presentato dalla Ditta 
METALCO S.R.L., P.IVA 04299810269, al minor prezzo per un importo pari a 
euro 82.079,45 IVA esclusa, conforme a quanto richiesto nel capitolato e 
pienamente rispondente all’interesse pubblico specifico che col presente 
affidamento si intende soddisfare, accertata dal RUP, Ing. Massimo Di Spigno, 
nominato con decreto dirigenziale n. 4833 del 18.10.21;  

CONSIDERATO che, con medesimo atto, è stato nominato DEC l’Arch. Tommaso Re, in 
servizio presso l’Area Logistica; 

ACCERTATO  che la suddetta Ditta ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di 
motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta e dato 
atto che si è proceduto, con esito positivo, alle verifiche di detti requisiti ai sensi 
dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, attraverso il servizio AVCPASS dell’ANAC; 

ACCERTATA la presentazione della "cauzione definitiva" sotto forma di Garanzia 
fideiussoria N. 789220191-03, rilasciata da ALLIANZ VIVA S.P.A., per 
l’importo di € 25.052,41, a garanzia degli adempimenti di tutti gli obblighi 
contrattuali nonché del risarcimento dei danni derivanti dall’inadempimento 
degli obblighi stessi; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la corresponsione degli incentivi per le funzioni 
tecniche previsti dall’art.113 del D.lgs. n.50/2016 e le modalità operative di 
accantonamento, inviate dall’Area Risorse e Bilancio in data 06/08/2020; 



  

 
ATTESTATA da parte dell’Area Negoziale la disponibilità economica destinata 

all’acquisizione della fornitura sulle seguenti voci 01.02.03.01.01.05 (Mobili e 
arredi inferiori a 516,46€) del budget 2021, che verrà trasferito all’Area 
Logistica per il pagamento delle fatture; 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare la fornitura di n.  581 contenitori per la raccolta differenziata (470 da interno e 

111 da esterno), come dettagliato in premessa, alla ditta METALCO S.R.L., P.IVA 
04299810269, per l’importo totale di euro 82.079,45 IVA esclusa, mediante contratto 
attraverso la stipula di RDO sul Mercato Elettronico della PA, CIG: 8957459900; 

 
2. di imputare la spesa complessiva di euro 100.136,93 IVA compresa, sulle seguenti voci 

01.02.03.01.01.05 (Mobili e arredi inferiori a 516,46€) del budget 2021 assegnato all’Area 
Logistica, a seguito di trasferimento dal budget 2021 assegnato all’Area Negoziale; 
 

3. di accantonare, ai fini della distribuzione degli incentivi, ex art. 113 di cui in premessa, 
l’importo di euro 2.760,00 attraverso la funzione U-Gov “vincolo di budget”, della COAN 
01.02.03.01.01.05 (Mobili e arredi inferiori a 516,46€) del budget 2021, assegnato all’Area 
Logistica a seguito di trasferimento dal budget 2021 assegnato all’Area Negoziale; 

 
4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, nonché 
delle verifiche di cui all’art. 48 bis DPR 602/73 n. 602 e s.m.i, e, comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e alla 
rispondenza formale e fiscale;  
 

1. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 
 

Il Responsabile unico del procedimento 

Ing. Massimo Di Spigno 

f.to digitalmente          

 

                 IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

        f.to digitalmente 


		2021-12-17T14:43:36+0100




